
DETERMINAZIONE n. 18 del 21 agosto 2020 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE DI CAGLIARI 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i., del servizio di pulizia quotidiana e di n. 8 interventi di sanificazione 
straordinaria (da effettuarsi con cadenza bimensile) dei locali della sede della Direzione Territoriale 
di Cagliari per la durata di n. 4 mesi (1° settembre 2020 – 31 dicembre 2020) 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi dell’art. 27 
del citato decreto legislativo e, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20; 

RICHIAMATO il Regolamento di Organizzazione ACI, ai sensi del quale i Dirigenti preposti agli Uffici 
dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente 
normativa adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa nei limiti 
del budget loro assegnato e secondo i criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale; 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 
della spesa in ACI, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2016 ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 2 bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n.101, convertito 
con modifiche dalla legge 30 ottobre 2013 n.125; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 
2013, n.62, “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma 
dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015; 

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato 
dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017, 
del 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.) 2019-
2021, redatto ai sensi dell'art.1 della legge 6 novembre 2012, n.190; 

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente e l'istituzione delle funzioni di Direttore Compartimentale, 
Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale; 

VISTO il provvedimento prot. n. aoodi r022/0001941/20 del 3 marzo 2020 con il quale il Segretario 
Generale ha conferito al sottoscritto, con decorrenza dal 16 marzo 2020, l’incarico della Direzione 
Territoriale ACI di Cagliari; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13, 
comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio 
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

VISTO, in particolare, l'art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce 
che, prima dell'inizio dell'esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano 
generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all'art. 
7 del citato Regolamento di organizzazione; 

VISTO il Budget annuale per l’anno 2020, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 30 ottobre 2019; 

VISTA la determinazione n. 3676 del 3 dicembre 2019 con la quale il Segretario Generale, sulla 
base del budget di gestione per l’esercizio 2020, ha autorizzato i Direttori Territoriali titolari di Centri 
di Responsabilità ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e 
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 50.000,00 e 
comunque nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità; 



VISTA la disponibilità assegnata alla Direzione Territoriale di Cagliari per l'anno 2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” implementato e 
coordinato con il decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla successiva Legge 14 giugno 
2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del DL 18 aprile 2019, n. 32; 

RICHIAMATO l'art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. ove è disposto che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del Segretario 
Generale n. 3083 del 21 novembre 2012, e in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle competenze 
in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 e, in particolare, l’art. 3 relativamente alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art. 31 del Codice, le prescrizioni contenute nelle Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per affidamenti di appalti e concessioni”, emanate dall’ 
ANAC con determinazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, nonché l’art.12 del Manuale delle procedure 
negoziali dell’Ente, il quale stabilisce che con la determinazione a contrattare o con apposito 
provvedimento, è nominato, per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge 
compiti di impulso, di direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività dirette 
al corretto e razionale svolgimento della procedura di gara, ferme restando le competenze stabilite 
nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale; 

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla nomina e alle funzioni del 
responsabile del procedimento; 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art. 5 della 
Legge n.241/90 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni 
appaltanti, per servizi di importo inferiore ai 40.000 €, possano procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e richiamato altresì quanto 
ulteriormente previsto dall’art. 1 del DL 16 luglio 2020 n. 76; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130, della L. 145/2018 che ha modificato l’art. 1, comma 450, della 
L. 296/2006 e che stabilisce che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. 
n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

PREMESSO che alla data del 31 agosto 2020, viene a scadenza il contratto per servizio di pulizie 
attualmente in essere e che si impone l’imprescindibile necessità di assicurare – in particolar modo 
alla luce del perdurante stato di emergenza sanitaria connesso alla diffusione dell’epidemia da COVID 
19 - la continuità del servizio di pulizia e di sanificazione straordinaria dei locali della sede della 
Direzione Territoriale ACI di Cagliari; 



PREMESSO che con determinazione n. 12 del 15 luglio 2020 è stata avviata la procedura di gara 
per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali della sede della Direzione Territoriale ACI di Cagliari 
per la durata prevista di 16 mesi e che con successiva determinazione n. 16 del 13 agosto 2020 – 
rilevata la sussistenza di un vizio insanabile e in considerazione della necessità di garantire il rispetto 
del prevalente interesse pubblico al corretto svolgimento delle procedure – è stato disposto 
l’annullamento d’ufficio in autotutela della suddetta determinazione n. 12 del 15 luglio 2020 e degli 
atti di gara a essa connessi, compresa la R.d.O. su ME.PA n. 2605179; 

RICHIAMATA la determinazione n. 17 del 20 agosto 2020, con la quale è stata indetta una 
procedura negoziata ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 
per l’affidamento, tramite RdO su Me.PA, del servizio di pulizia e di sanificazione straordinaria dei 
locali degli Uffici della Direzione Territoriale ACI di Cagliari per la durata di 12 mesi con decorrenza 
dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che nelle more dell’individuazione del nuovo fornitore appare in ogni caso 
indispensabile garantire la continuità del servizio di pulizia e l’esecuzione degli interventi di 
sanificazione straordinaria degli Uffici della Direzione Territoriale ACI di Cagliari e, di conseguenza, 
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
con trattativa diretta su Me.PA; 

CONSIDERATA la situazione di emergenza sanitaria e la necessità di garantire il rispetto delle 
prescrizioni dei protocolli condivisi di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del virus, si ritiene opportuno in termini di efficacia e di economicità dell’azione 
amministrativa affidare il servizio - per il periodo di quattro mesi, stimato necessario e sufficiente 
alla definizione della nuova procedura di gara - all’impresa che risulta attualmente affidataria, che 
già svolge, oltre alla pulizia ordinaria, anche il servizio di sanificazione degli ambienti di lavoro e che 
garantisce affidabilità nell’esecuzione del servizio; 

VISTA la lettera di invito del 17 agosto 2020 inoltrata tramite trattativa diretta Me.PA alla ditta 
INTERSERVICE SRL di Cagliari, con termine ultimo per la presentazione dell’offerta fissato per il 
giorno 20 agosto 2020 alle ore 12.00 per l’esecuzione delle seguenti prestazioni:  

- servizio di pulizia degli Uffici per il periodo 1° settembre 2020 al 31 dicembre 2020 
- n. 8 sanificazioni dei locali da effettuarsi con cadenza bimensile (primo e terzo venerdì del 

mese) nel periodo sopra richiamato. 

CONSIDERATO che la ditta INTERSERVICE SRL con sede in Cagliari, Via Caboni n. 3 ha presentato 
la propria offerta in data 18 agosto 2020 per un importo complessivo pari ad €. 10.800,00 oltre IVA, 
di cui € 65,00 per costi di sicurezza aziendali ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, 
per il periodo compreso tra il 1° settembre 2020 e il 31 dicembre 2020;  

VISTO che, trattandosi di affidamento diretto effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, non si applica la cd. clausola di stand still prevista dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 
50/2016; 

VALUTATO il preventivo presentato dalla Ditta INTERSERVICE SRL per l’esecuzione dei servizi 
richiesti e ritenuto lo stesso congruo e in linea con i prezzi di mercato; 

DATO ATTO che alla presente trattativa diretta è stato assegnato lo Smart CIG Z8D2DFC98A;  

PRESO ATTO che la Ditta risulta regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la 
competente Camera di Commercio per le attività in argomento, che è in possesso del DURC 
attestante la regolarità degli oneri contributivi e previdenziali e che non ha annotazioni nel casellario 
dell'ANAC; 

TENUTO CONTO che la Società ha prestato, sia in sede di iscrizione e rinnovo sulla piattaforma 
Me.PA sia con specifico riferimento alla procedura in argomento, idonea dichiarazione sostitutiva, ai 
sensi degli art. 46 e 47 del DPR. n.445/2000, attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e ha, inoltre, debitamente sottoscritto il Patto d’integrità; 

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile dell’Ufficio 



Amministrazione e Bilancio; 

DETERMINA 

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, di affidare alla ditta INTERSERVICE SRL, con sede in Cagliari, Via Caboni 
n. 3, P. IVA 02195220922 - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - il 
servizio di pulizia dei locali della Direzione Territoriale ACI di Cagliari per il periodo complessivo di 
quattro mesi a decorrere dal 1° settembre 2020 e sino a tutto il 31 dicembre 2020, oltre n. 8 
sanificazioni straordinarie dei locali (da effettuarsi con cadenza bimensile) a fronte di un corrispettivo 
pari ad € 10.800,00 (diecimilaottocento\00) oltre IVA, di cui € 65,00 per oneri per la sicurezza, in 
conformità alla lettera d’invito e al capitolato tecnico/prestazionale, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, nonché alle disposizioni contenute nel 
documento “Regole del sistema di e-procurement della PA”. 

I costi di gestione per i rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono valutati in € 124,64. 

Il contratto, condizionato all’esito positivo delle verifiche di rito sul possesso, in capo all’aggiudicatario, 
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e tenuto conto di 
quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato in modalità elettronica 
con firma digitale. 

Il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità informatica del 
DURC regolare e verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della Legge n.136/2010 e, 
precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato, anche in via non 
esclusiva, alle commesse pubbliche. 

Si prende atto che ANAC ha assegnato alla procedura lo smart CIG Z8D2DFC98A e che la 
procedura sarà espletata in conformità alle regole del sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione. 

La suddetta spesa troverà copertura nella voce di budget per l'anno 2020 sul conto Co.ge. 410728001, 
attività A-402-01-01 C.d.C. 4191 – Direzione Territoriale Cagliari. 

Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all'art.31 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., sono 
svolte dal sottoscritto, Dott. Andrea Di Bernardo, fermo restando quanto previsto dall'art.6-bis della 
Legge n.241/1990, introdotto dalla Legge n.190/2012, e dall'art.42 del Codice, relativamente alle 
situazioni di conflitto di interessi. 

Del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 
"Amministrazione trasparente" - "Bandi di gara e contratti", in conformità alla normativa vigente. 

 
F.to Il Direttore 

Dott. Andrea Di Bernardo 


		2020-08-21T09:58:17+0200
	ANDREA DI BERNARDO




